**Mergus.**

**T**ractatus quartus quinti sermonis. De cōbu  
stione z est capitulum vnum.

**P**osuerūt et antiq; i tractatu d' deo  
ratione tractarū de cōbu  
stione forte pp seditatē cutis q; fit cōbustioe  
nō minus rōnabilr. forte posset poni i ca. de vlceri

bus vel de soluta cōtinuitate. S; nos q̄cqd̄ sit eoz  
 vestigia imitabimur. **C**Dixerūt ergo q̄ flos volu-  
 bilis maioris q̄ d̄r cussus siue funis paupez trit<sup>o</sup> z  
 mixt<sup>o</sup> cū ceroto:ē plus oi re iuuatiu<sup>o</sup>. Et nos expti  
 sum<sup>o</sup> de eo florērie cū mumia dissoluto in oleo z agi-  
 tata sc̄o vnguēto q̄i i cōbustioē sunt vlcera. Est at̄  
 cerotuz ol̄m cōe z cera mixta s; Gal. Et nos expti  
 sum<sup>o</sup> ponētes in ceroto ol̄m ros. loco olei cōis. Et  
 et dixit Gal. de plāta ei<sup>o</sup>: q̄ cocta cū vīno cicatrizat  
 eas q̄ ab igne sunt vlceratōes. Et idē dixit d̄ florib<sup>o</sup>  
**C**Et ol̄m et bullitū in p̄auitate seu p̄cauatura ra-  
 dicū affodioloz p̄ferre dixerūt. **C**Sūmi et arabicū  
 cū albumle oui mixtū z suppositū vlcerati nō finit.  
**C**Emplm aut̄ sc̄m ex florib<sup>o</sup> folijs fructu z semine  
 b̄picōs mire facit suppositū. **C**Sola et lana itincta  
 i alb. oui supposita mltū cōfert adustōi siue ab igne  
 siue ab aq̄ sit sc̄a: imo z ouū statī ipositū ē vtile siue  
 solū albumi siue totū ouū cū cortice suo q̄s p̄bat. Di-  
 xit Gal. z dicūt de terra sigil. q̄ ipsa supposita adu-  
 stōi n̄ finit vesicari z si vesica sit sc̄a curat eā. **C**Et  
 sal et bullitū cū oleo z iunctū cōbustionē ignis vesi-  
 cari nō finit. Et ego exptus sum idē i adustōe facta  
 ab aqua. **C**Rusticis aut̄ approximent medicamia  
 stercoz vt tollat stercois ouis vel capre vel arietis  
 z cū oleo ros. z cera mixta supponat z multū cōfert  
 eis: naz cōsolidat excoziatōes eoz. **C**Radix et lilij  
 domestici elixa in aqua vel sup prunas cocta cum  
 oleo ros. mixta supposita est singulare p̄sidiuz. Et  
 dixit Gal. z vsq; ad cicatrizationē vsturas ducit. Et  
 Sui. dicit q̄ ē melior mediciaz q̄ sunt ad cōbustio-  
 ne aq̄ calide. **C**Optime at̄ p̄dest cōbustioni succ<sup>o</sup>  
 lactuce agrestis cū lacte iposit<sup>o</sup>. **C**Et dicūt q̄ cinis  
 fact<sup>o</sup> ex cortice cucurbite sicce optie p̄t sanare z effi-  
 caciter. **C**Folia quoq; ambrosiane adustioni super-  
 posita sunt singulare p̄sidium. **C**Que etiam sicce

Flos volubilis  
maioris.

Sūmi arabicū

Dipericou.

Terra sigillā.

Stercora.

Radix lilij.

Succ<sup>o</sup> lactuce  
agrestis.  
Cinis corti-  
cis cucurbite  
Ambrosiane  
Una sicca.

## Tractatus Quartus.

- seruate in passo z superposite maximū sunt p̄ficiū.  
Si aut̄ vne condite in aq̄ z sale supponunt vesicari  
nō sinunt adustionez. **Thirandus** aut̄ dixit q̄ pili  
leporis cōbusti z triti z suppositi siue p̄ loca cōbusta  
sparsi vlcera mordent : z cicatrices sanant : z pilos  
educunt. **Et** dixit **Rab.** q̄ steruus columbi mix/  
tū cū oleo vel vngueto valet p̄tra cōbustionē. **Ego**  
aut̄ vtilissimū exptus sum vres primo in p̄auo lini  
z postea cū oleo ros. z cera faciens vnguētū. **So-**  
lia et̄ ficle. i. blitis cocta z emplata p̄sunt. **Cū** at̄  
est ab q̄a adustio cortex pini superpuluerizet z cica/  
trizat illas z quādoq; imiscemus olibani z pulue/  
ris litargiriū añ. z cōtulit multū. **Ad** cōbustionē  
ostracha purpurea vsta cum sale z mixta superponā/  
tur z dimittant̄ donec per se cadāt. **Ad** adustioni p̄/  
pize q̄ fit ab igne adeps porci lotus s̄m quosdam su/  
perpositus prodest. **Et** dicunt q̄ acetū velocius  
omni re sanat adustionem. **Et** dixerūt nō est res  
melior calamo aromatico mixto cuz oleo ros. z ace/  
tosed **Sal.** dat. cañ. vt diuersitas corporuz confide/  
retur que mollia z que dura sunt: quoniam corpora  
mollia fortes medicinas nō sustinet z acutas: impo/  
natur ergo acetum s̄m corporuz diuersitates. **Et**  
dixit **Sal.** attramētum quo scribemus statim cōfert  
vlceribus igne vstis mixtū cum aqua q̄ si acetū ha/  
beat multo magis cōfert. **Et** expti etiā sum<sup>9</sup> q̄  
folia maluaufsci aut malue domesticæ cruda cū oli/  
nis cōtrita z aq̄ decoctionis eoz p̄fert. **Et** cinis  
ēt caulū cū albumine oui suppositus multū cōfert.  
**Tractat<sup>9</sup>.** s. quinti sermonis. De cadētibus z fla/  
gellatis cōtinet duo capitula.  
**Cap. i.** De cadentibus ab alto.  
**Q**uam q̄ ab alto cadit p̄fert sibi vt bibat  
succu gentiane. z. j. cū aq̄. **Q**uā si  
ex casu timet lesio intrinsecoz mēbroz def

**Pillepore**

**Steruus co-**  
**lumbi.**

**Sicla.**  
**Ad aq̄ cō-**  
**bustionem.**  
**Cortex pini.**

**Ostracha.**

**Adeps porci.**  
**Acetum.**

**Calam<sup>9</sup> aro.**

**Attramētū.**

**Malua.**  
**Cinno caulū.**

**Succu gen-**  
**tiane.**

ex terra figill. i. potu. **C** Si ēt ex folijs betonice biba batur cū hidromelle vsq; ad. 3. j. multum cōferunt.

**C** Idē aut opat si sumat ex galbano sicut granū fa be dissoluto cū aceto aqua vel vino vel mellicrato.

**C** Sumat etiā ex lixiuo facto ex ligno ficus dicto supra cap. de cōgelatiōe lactis et san. i. sō: et bibat ex eo vsq; ad. 3. j. 5 cū pauco oleo.

**C** Si quoq; sumat reubar. 3. ij. cū. 3. j. rubee tintoz cū vino pfert cadēti et ēt flagellato: imo et vtriusq; soluz reubar. valde cōfert si vsq; ad. 3. ij. tribuat cū vino odorifero mixto: et tamen hoc sumus expti. Et dixit Ales. sanat etiaz rūpturas intrinsecas: et hoc h3 proprietate sue substātie.

**C** Et exptus suz ad casuz hūc puluerē valde bonū. **R.** lace: myrrhe: croci añ. 3. ij. fenugreci: ca: florei: añ. 3. 5. boliar. 3. ij. terāt et dent cū vino pmixto.

**C** Si at cadēs sit cū attritiōe lacertoz sumat in potu ex agarico hirat. ij. aut. ij. cū vino dulci si nō fe bnt aut cū mellicra.

**C** Qd si casus sit sup vniū mēbrū ēptēt mēbrū cū sursure sale et melle et pfert multū.

**C** Sumat quoq; absinthiū et supcale fiat sup lapide calo madescō cū vio et mēbro applicet dolēti.

**C** Unguētū nřz q; vř casui et flagellato. **R.** cortici pinee maioris oli myrtini et cere. q. s. ad p̄gelatiōez.

**C** Cap. 2. De verberatis et signis p̄cussionū eoruz.

**C** Manimiter oēs doctozes antiq tā. Gal. q; aliū voluerūt cū aliqs est p̄berat? si inuoluit i corio ouis noniter excorticate vel ēt ariens et sic maneat i die vna ac nocte statiz sanatus est.

**C** Et dixit Ras. q; sanguinē coagulātū a p̄cussione coriū dictū suprapositū discoagulat.

**C** Et dixerunt si supponatur terra figillata sup mēbra p̄cussa vel attrita prohibet ea ab apostematōe: et si ibi fuerit solutio p̄tinuatis p̄solidat eā.

**C** Et si p̄berati et flagelati et oīs p̄culsio emplastre cū sumach: p̄hibet apationē et dlet ēt vriditatē eiusdē p̄cussa etiam loca cum folijs pini

**C** Et si p̄berati et flagelati et oīs p̄culsio emplastre cū sumach: p̄hibet apationē et dlet ēt vriditatē eiusdē p̄cussa etiam loca cum folijs pini

**C** Et si p̄berati et flagelati et oīs p̄culsio emplastre cū sumach: p̄hibet apationē et dlet ēt vriditatē eiusdē p̄cussa etiam loca cum folijs pini

**C** Et si p̄berati et flagelati et oīs p̄culsio emplastre cū sumach: p̄hibet apationē et dlet ēt vriditatē eiusdē p̄cussa etiam loca cum folijs pini

**C** Et si p̄berati et flagelati et oīs p̄culsio emplastre cū sumach: p̄hibet apationē et dlet ēt vriditatē eiusdē p̄cussa etiam loca cum folijs pini

**C** Et si p̄berati et flagelati et oīs p̄culsio emplastre cū sumach: p̄hibet apationē et dlet ēt vriditatē eiusdē p̄cussa etiam loca cum folijs pini

**C** Et si p̄berati et flagelati et oīs p̄culsio emplastre cū sumach: p̄hibet apationē et dlet ēt vriditatē eiusdē p̄cussa etiam loca cum folijs pini

**C** Et si p̄berati et flagelati et oīs p̄culsio emplastre cū sumach: p̄hibet apationē et dlet ēt vriditatē eiusdē p̄cussa etiam loca cum folijs pini

**C** Et si p̄berati et flagelati et oīs p̄culsio emplastre cū sumach: p̄hibet apationē et dlet ēt vriditatē eiusdē p̄cussa etiam loca cum folijs pini

**C** Et si p̄berati et flagelati et oīs p̄culsio emplastre cū sumach: p̄hibet apationē et dlet ēt vriditatē eiusdē p̄cussa etiam loca cum folijs pini

**C** Et si p̄berati et flagelati et oīs p̄culsio emplastre cū sumach: p̄hibet apationē et dlet ēt vriditatē eiusdē p̄cussa etiam loca cum folijs pini

**C** Et si p̄berati et flagelati et oīs p̄culsio emplastre cū sumach: p̄hibet apationē et dlet ēt vriditatē eiusdē p̄cussa etiam loca cum folijs pini

**C** Et si p̄berati et flagelati et oīs p̄culsio emplastre cū sumach: p̄hibet apationē et dlet ēt vriditatē eiusdē p̄cussa etiam loca cum folijs pini

Terra figilla  
Betonica.  
Galbanum.

Reubarba.

Agaricus.

Absinthium.

Unguētū nřz

Coriū ouis  
recētis excor  
ricate.

Terra figilla

Sumach.

Trat. Sextus. De impinguatione corporum.

affligit etiam

Raffanus.

Vir viridis

Semen filami

Aloes.

emplastrent. Quid si ex verberatione remanet cicatrices liniant cum raffano et delentur aut cum semine eius mixto cum melle et proprie in balneo. Quid etiam huiusmodi vestigia delentur si cum nucibus viridibus liniantur. Semen et filami confectum delet viriditatem percussionum et sanguinem congelatum qui ex eis accidit. Quid et facit mel iunctum cum sale et delet et omnem colorem illarum. Aloes et epithimatum signa percussionum delet. Quid etiam hic potest adduci de hijs que scripta sunt supra tract. de oculis sermone primo cap. de litoribus oculorum: et etiam sermone tertio cap. de delendis cicatricibus: et in hoc sermone in pluribus premissis capitulis ideo ad illa recurre.

Tractatus sextus quinti sermonis. De impinguatione corporum macroz et macrificando pingues et continet duo capitula.

Cap. I. De impinguatione corporum macroz.

Zac.

Lancris flu.

Panis frum. noui.

Sepu lacerte

Fricatio corporis.

Diobus.

Omnia oibus que veteres scripserunt dicemus que magis vtilia vtilia sunt in hoc cap. et dicuntur que lac in usu habentur valde confert attenuatis. Et idem dicitur de usu cactorum fluatiliu. Et dicitur etiam que lac mulieris valde confert attenuatis. Et panis de nouo frumeto factus impingat cito. Et dixit Ras. sumas sepum lacerte et misceat cum baurach et cimino carmenico et farina tritici et da in cibo galline aliquot diebus donec impinguet et ergo ex ipsa comedit impinguabit ut vix contineat in pelle. Et ego quidem expertus sum que fricatio totius corporis in hora complete pume digestionis cum manibus lenibus in omni membro primo donec corpus totum calefiat et post hoc fricatione facta cum oleo bono commotando cum modico boni vini mirabiliter impinguando operabitur. Et expertus sum ut tollatur opob et toretur et teratur bene deinde misceat cum melle et ex eo quantum nux vna olei macis et iuno sumas.

vol. 120 am magis macerem und hz hystoria  
gar am Trac. 7. De verrucis z callis. h. 116

**C**onfert aut in hoc casu vsus sisami exorticati.  
**P**uluis bonus ipinguas. **R.** farine amli sarco  
colle an. 3. v. vniant cuz butyro z coficiat vt pans  
z exiccet in furno z fiat puluis. **Dob.** multis dieb<sup>9</sup>  
in mane cu aqua frida. 3. x. efficit hic puluis colorē  
bonū. **C**Aliud bonū exptū. **R.** zedoarie: karabe:  
pap a. dragagati: been al. mugat z ē radix vñ sit assa  
nunc eiusdē vel enden oium an. ptes. j. terant z cri  
belentur z bulliant cuz butyro z bibant quaqz die  
cum sauech. i. aqua ordei circa. 3. l.

**C**aplm. 2. De macrihendo pingues.

**S**querim<sup>9</sup> pingues macrescere preter cōe re  
gimē ipsoz dixerūt auctores q̄ hoc cupit: bi  
bat q̄qz die ex sandaracha tres quartas. 3. j. cū aq̄ z  
oximelle z valde macrescit: q̄ vt vez sum<sup>9</sup> experti.  
**C**Sumus quoqz expti q̄ assumptio musti maloz  
granatoz vsqz ad. 3. ij. cū oximelle v. l. aqua ē q̄qz  
die multū macrefacit q̄ si haberi nō pōt loco eius  
ponat cimini carmeni ptes. ij. costi amari partē. j.  
teratur misceant z administrent. **C**Ego aut vidi  
iuuenē vehemētissime pinguez qui quolibet mane  
assumens ciatū vnum aceti calidi in ieiuno cū p:  
pere factus est summe macer z perseverauit.

**T**ractatus septimus. De verrucis z callis z est  
capitulum vnu.

**C**andentes breuitate sit dicemus  
d̄ porris: callis: z ver  
rucis que omnia pprie sunt circa extrema.  
**C**Et dicūt antiq̄ q̄ rutha sola cataplasmata opti  
me curat verrucas z porros. **C**Si ēt sup eis fricē  
tur xilocaracte virides vehemēter z oino delēt illa.  
**C**Stercus at pecudū hz oēs z ēt hz Sal. cū aceto  
mixtū illa tollit z si sint vt clauī z mora z ēt verru  
ce z essere ēt sm Rafim. **C**Et sūt cantaris vna su

Sisamm.  
Puluis bo  
uus.

Sandaracha.

Mustus ma  
lorum grana  
torum.

Acetum

Rutha.

Xilocaracte.  
Sterc<sup>9</sup> pecu  
dis.

Cantaris.

und m...  
dies v...  
und...  
Ass...  
und...  
las...  
ore...  
macer...  
am...  
und...  
und...  
und...

Tractatus Septimus.

**Amis salicio.** perfricata illa delet. **¶** **Des.** et verrucas siue inuer-  
 fas siue nõ: tollit cinis salicis cū aceto citri superem-  
 platus et exiccat et icidit eas et tollit et callos pedū.  
**¶** **Sup** locis et vnde porri euelunt fricet assa mix-  
 ta cū ceroto al croco vel sicub<sup>o</sup>: nā pfert valde et au-  
**Porulaco.** fert residuū eoz. **¶** **Et** scito experientia lōga q̄ por-  
 tulaca fricata sup porros postq̄ sunt euulsi vel radi-  
 citus incisi eos exiccat et nõ sunt eos reueri appro-  
 priate q̄ est i ea et et callos. **¶** **Erradicat** at callos  
 et porros farina nigelle mixta cū farina al vuna an-  
**Sertra nigel** triq̄ et supposita. **¶** **Idē** aut operat cepe cū sale tritū  
 et supposituz aut et cū melle. et nos exptissimus p̄or  
**Cepe** et cepe misceri cū adipe galline et tollit inunctū cal-  
 los q̄ p̄ calciamētū sūt: et hoc experimēto noui pe-  
 rutile. **¶** **Ad** nra et scripta supra sermōe prio cap. 3.  
 de rubificādo pilos illos tollit. **¶** **Et** s̄tr vnguētū  
 scriptū cap. prio hui<sup>o</sup> sermōis de albāda et rubificā-  
 da facie et hec oia plm̄ suz expt<sup>o</sup>. **¶** **Verrucas** at tol-  
 lit cepe sq̄lle mixtū cum oleo et pice et superpositū.  
**¶** **Idē** aut operat et mel anacar dinū tollit illd sup-  
**Mel anacar/** positū et verrucas et porros. **¶** **Pedes** et locustaz  
**dinum.** pfricati operat illd idē. **¶** **Idē** et operat sterc<sup>o</sup> lacer-  
**Pes locustis** te aut stelliois supfricatū eis. **¶** **Lac** et tutimali ipo-  
**rum.** situm illa delet. **¶** **Et** dixit kirādus sel vacce: carnis  
**Stercus la-** nre clauos rūpit et splendificat faciē. **¶** **Et** **Ras.** di-  
**cette.** xit q̄ bouis stercens iuolutū folijs: et in cinere factū  
**Lac tutimali** verrucis plm̄ cōfert. **¶** **Et** et dixit q̄ mus scisus et  
**Sel vacce.** suppositus erradicat illas. **¶** **Et** et dixit q̄ sanguis  
**Stercus bo-** muris dissolut<sup>o</sup> i aceto in stercoze ei<sup>o</sup> v3: et hoc expti-  
**um.** sumus. **¶** **Et** s̄tr de celidonia supfricata eis. **¶** **Si**  
**Duo scilue** et liniant veruce ex aqua q̄ resultat a palmitibus vi-  
**Sau. uirio.** tis domesticæ q̄ in eis accēditur ignis pfert. **¶** **Et**  
**Celidonia.** dixit Serap. tollantur in kalendis mensis tot gra-  
**Aqua vitis** na cicez quot sunt porri vel verruce que vis sana-  
**domestice.** re: et cuz vno quo q̄ grana tāgat vnūquodq̄ illoz: